
Protocolo: 817649
Data: 05/08/2022
Título: Portaria ROCK IN RIO_ 2022_Paralisação de Obras
Página(s):  a 

COMISSÃO COORDENADORA DE OBRAS E REPAROS EM VIAS PÚBLICAS - SC/COR-VIAS
PORTARIA SC/COR-VIAS Nº 02 DE 04 DE AGOSTO DE 2022

A PRESIDENTE DA COMISSÃO COORDENADORA DE OBRAS E REPAROS EM VIAS 
PÚBLICAS - SC/COR-VIAS, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE CONSERVAÇÃO, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
 
Considerando que o evento do ROCK IN RIO acarreta um aumento no fluxo de veículos e 
transeuntes nas vias públicas;
 
Considerando, que neste período as obras e reparos programados em logradouros públicos, causam 
sérios transtornos ao movimento do público em geral,
 
Considerando a necessidade de se evitar acidentes de pedestres e veículos pela presença de 
irregularidades no piso e/ou de obstrutores no passeio e pista.
 
RESOLVE:
Art.1º Todas as obras e reparos programados em logradouros públicos listados no Anexo Único 
deverão ser interrompidos no período de 22 de agosto de 2022 a 11 de setembro de 2022.
 
§1º Todas as obras e reparos programados em andamento nas vias públicas listadas no referido 
Anexo, cujo prazo de execução ultrapasse a data de início do período de paralisação, deverão ter a 
área de intervenção devidamente fechada e recomposta de modo a permitir o livre trânsito de 
pedestres e veículos.
 
§2º Em casos excepcionais, devidamente justificados, e a critério da Presidente da SC/COR-VIAS, 
poderão ser toleradas obras e reparos programados dentro do período acima especificado.
 
Art. 2º As licenças com prazo em vigor, que forem atingidas pelo disposto no artigo anterior, terão, 
automaticamente, iguais números de dias prorrogados a partir da data da liberação das obras.
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 
 

ANEXO ÚNICO

LOGRADOUROS

AVENIDA EMBAIXADOR ABELARDO BUENO

AVENIDA SALVADOR ALLENDE

AVENIDA DAS AMÉRICAS

AVENIDA ALFREDO BALTHAZAR DA SILVEIRA

AVENIDA IMPERATRIZ LEOPOLDINA

AVENIDA OLOF PALME

AVENIDA VICE-PRESIDENTE JOSÉ ALENCAR 

AVENIDA JAIME POGGI

ESTRADA CORONEL PEDRO CORRÊA

ESTRADA DOS BANDEIRANTES

RUA AROAZES

RUA ABRAHÃO JABOUR

RUA FRANCISCO DE PAULA

RUA FRANZ WEISSMAN

RUA JORGE FARAJ

RUA LEONARDO VILAS BOAS

RUA PEDRO CALMON

 


